
309 198
507

287
（11月1日現在）

10月24日㈬に福島南消防署信夫分署の指導のもと、土湯温泉町地域防災訓練を実施しました。
各町内会や土湯小学校の児童、(株)元気アップつちゆ、ケアハウス土湯宝生園、西部地域包括支援セ

ンターなどから約50名が参加し、消火訓練や応急手当訓練、AEDの操作訓練、担架や毛布を使った搬
送訓練などを真剣な表情で取り組みました。訓練の最後には、長期保存可能なヒートレスカレーの試食
も行いました。
これからの季節は、空気の乾燥や暖房器具の使用により火災が発生しやすくなります。ご家庭で

も、外出時や寝る前には必ず火の元を確認しましょう。

土湯温泉町地域防災訓練を実施しました土湯温泉町地域防災訓練を実施しました

　全国秋の火災予防運動に併せて、11月２日㈮に消防
団第18分団土湯と土湯小学校の児童による鼓笛の演
奏とパレードを行い、防火啓発に努めました。
　一人ひとりが防火の意識を高めることが地域全体の
安全につながりますので、皆様のご協力をお願いいた
します。

　土湯温泉町ではテレビ視聴が難しい地域の
ため、共同アンテナを設置してテレビの受信
環境を維持しております。このため、受信環境
を維持管理するために、テレビを保有し視聴
している皆様から組合費を納入していただい
ております。
　町内会長または徴収員が伺いましたら、会
費納入についてご協力をお願いします。

年間額
一般家庭……1,200円
旅 館 等……  720円（１室）

秋の火災予防パレードを行いました ミニサテライト受信組合費
納入のお願い

平成30年12月 1 日発行
2018

12月号

【三校】 【校了日　11月9日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区だより_11.indd   1 2018/11/09   15:41



精
農
を
ほ
め
る
時
代
の
と
お
の
き
て

車
で
出
勤
ふ
え
る
町
な
り

　
　
　
　
　
　
阿
部

　英
子

海
猫
の
鳴
く
声
目
覚
ま
し
北
ホ
テ
ル

運
河
見
下
ろ
し
コ
ー
ヒ
ー
タ
イ
ム

佐
川

　峯
子

暮
れ
早
く
う
す
暗
く
な
り
星
一つ
な
き

夕
空
に
ほ
そ
き
三
日
月

　
　
　
　
　
　
星
野

　ト
ミ

亡
き
人
の
導
き
な
る
か
葬
儀
に
は

な
つ
か
し
き
人
と
の
再
会
あ
り

　
　
　
　
　
　
宍
戸

　広
子

澄
み
渡
る
今
日
の
青
空
貯
金
し
て

こ
こ
ぞ
と
い
う
日
に
つ
か
っ
て
み
た
い

　
　
　
　
　
　
加
藤

　敦
子

「少年スキー・スノーボード教室」「少年スキー・スノーボード教室」西・吉井田学習センター合同事業西・吉井田学習センター合同事業

　毎年恒例のスキー・スノーボード教室を、今年も開催します！
　初心者向けのレベルに応じた班別レッスンなので、初めてのお子さんでも安心です。
　この機会に、ウィンタースポーツに挑戦してみましょう！
○日　時：平成31年１月19日㈯・20日㈰※両日とも日帰り
○会　場：塩沢スキー場（二本松市）
○対　象：主に西・吉井田地区の小学３～６年生
　　　　　※地区外からの参加も可能です。
○定　員：42名　※申込者が20名に満たない場合は事業を中止します。
○申込み：12月１日㈯から22日㈯までに参加費を添えて
　　　　　西学習センターへお申し込みください。
　　　　　※火曜日・祝日等を除く。
※詳細については、各小学校に配布するチラシをご覧いただくか、西学習センターへお問い合わせください。

初心者
向け！

●日　時
　平成31年
　１月７日㈪
　午前10時～正午
●場　所
　西学習センター
●対　象
　地区内小学生
　　　　　30名

●参加費　無　料
●内　容
・県書き初め展の学年ご
との課題

・お抹茶のいただき方を
学びます。

※西書道クラブ、茶の湯
クラブの方々が指導し
ます。
●持参物　習字道具一式
●申　込　12月７日㈮ま

でに西学習セ
ンターへ

地域の先輩から楽しく学ぼう！

書き初め＆茶道教室新春 平成30年度　西地区文化祭
大盛況のうちに終了!!

去る10月20・21日に西学習センターにおいて西地
区文化祭が盛大に開催されました。西地区の方々の素
晴らしい作品展示のほか、駐車場にはたくさんの模擬
店が並び、多くの方々に楽しんでいただきました。

また、今年は福島駐屯地音楽隊の皆さんや、西信中
学校合唱部によるミニコンサート、またリハビリ南東
北福島による健康コーナーも実施され、大いに盛り上
がりました。

実行委員会、関係団体、地域の皆様のご協力により
お陰さまをもちまして盛会に終了することができまし
たことに、この場を借りて御礼申し上げます。

●12月17日㈪　佐倉小学校　10：00～10：30
土湯小学校　13：00～13：40
佐原小学校　14：00～14：40

平成30年12月 1 日発行

【再校】 【校了日　11月9日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。 
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。 
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛 
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951 
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。 

地区だより_27.indd   1 2018/11/01   11:54


